
11 SÁBADO, 05 DE JULHO DE 2025SÁBADO, 05 DE JULHO DE 2025 11ATOS OFICIAISATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Ingredientes

Modo de preparo

PAPO DE ANJO 
FÁCIL E ECONÔMICO

PUDIM DE SORVETE 
DELICIOSO

18 a 12 gemas
1 colher de fermento 
químico
1 gota de baunilha
4 copos de água
3 copos de açúcar
cravo-da-índia à vontade

1 lata de leite condensado
1 lata de leite de vaca
2 pacotes de creme de 
leite(400g no total)
3 gemas (reserve as 
claras)
10 colheres de nescau
5 colheres de açúcar

Modo de Preparo

Coloque o leite 
condensado, o leite de 
vaca e as 3 gemas em 
uma panela e 
leve ao fogo até ficar um 
mingau.
Desligue o fogo, 
acrescente a clara em 
neve (batidas) e o creme 
de leite.
Misture bem até ficar 
uniforme, depois é só 
colocar em uma forma 
própria para pudim e 
levar ao freezer.

CALDA:

Misture 10 colheres 
de sopa de nescau e 
5 colheres de sopa de 
açúcar.
Leve ao fogo até ficar 
com aspecto de calda.
Coloque quente na hora 
de servir.
Fica irresistível.

Na bateteira, bata 
as gemas com o 
fermento durante, 
aproximadamente, 15 
minutos.
Prepare uma calda com 
2 copos de água, 1 1/2 
copos de açúcar, o cravo 
e a baunilha. Quando 
estiver em ponto de fio, 
passe para um refratário 
aonde todos os papos de 
anjo ficarão de molho por 
24hs.
Prepare uma nova calda 
com o restante da água 
e açúcar para cozer os 
papos.
Unte as forminhas com 
óleo e coloque a mistura 
das gemas até a metade.
Leve ao fogo médio por 
uns 15 minutos, ou até 
começarem a dourar 
levemente.
O segredo da receita é o 
tempo certo de forno, se 
cozinhar demais não vai 
formar um bolinho, vai 
esfarelar todo.
Depois de assados, 
d e s e n f o r m e 
delicadamente com a 
ajuda de uma faca ou 
colher e cozinhe os papos 
em pequenas porções 
por, mais ou menos, 5 
minutos cada.
Quando retirar da calda 
quente, mergulhe os 
papos na primeira calda.
Deixe esfriar e leve a 
geladeira por 24 horas 
para pegar gosto.

PORTARIA N° 237, DE 04 DE JULHO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR, com fulcro no art. 10, da Lei nº 5.221, de 27 de novembro 
de 2024, a suplementação por anulação de crédito no valor de R$ 2.640.000,00 
(Dois milhões seiscentos e quarenta mil reais), nos elementos de despesas des-
critos abaixo:
 
Por Anulação:

Programa de Trabalho E.D    Ficha Fonte de Recurso Valor (R$)

01.031.5051.2071 3.3.90.39.00 09 00 630.000,00

Programa de Trabalho E.D    Ficha Fonte de Recurso Valor (R$)

01.031.5051.2071 3.3.90.91.00 12 00          
2.010.000,00

Total da Anulação 2.640.00,00

Por Suplementação:

Programa de Trabalho E.D    Ficha Fonte de Recurso Valor (R$)

01.031.5051.2071 3.3.90.36.00 08 00 2.640.000,00

Total da Suplementação 2.640.00,00

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Nova Iguaçu, 04 de julho de 2025.

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 28

2/il. 3/avi — err. 4/bear — book — line. 5/input. 8/prostrar.

CMI
CAMBALEANTE

PERNADEPAU
ISAVIUP

BAADOTA
PROSTRARRZ

ILOSIGAO
BAGUNCEIRO

OERAPOMEN
EIAERRPIO

BETIGRESAS
BEARTLINE

REUMATISMO
RIBAVIADOS
BOOKARRU

DEPRESSIVAS

C

Dois rios
que cor-

tam Reci-
fe (PE)

Período que
abrange
quatro

semanas

Aylton
Escobar,
regente e 
compositor

Extensão
de vídeos
(Inform.)

Robert
Zemeckis,
cineasta
dos EUA

Giorgio
Armani,
estilista
italiano

Atenção
(?)!: o sil-
vo breve,
no trânsito

Título de
Roberto
Carlos, 
na MPB

Espécie 
de saia
unissex

polinésia

Parte da
mão com 

a letra "M"

Som 
carac-

terístico 
do pardal

Antigo su-
cesso de
Caetano
Veloso

A água
potável,

quanto ao
cheiro

(?) na 
Rua, grupo

teatral
brasileiro

Sistema
Único de
Saúde
(sigla)

Octavio
Paz, Nobel
de Litera-
tura (1990)

Prepa-
rados

(remédios 
prescritos)

As pes-
soas mais
propensas
ao suicídio

Sul 
(abrev.)

Código da
Rússia, na

internet

Entrada de dados em
um computador (ing.)
(?) a boca: utilidade

da mordaça

O modo de
caminhar
do bêbado

Abater;
derribar

Inábil
jogador de

futebol
(bras.)

A Terra do
Acarajé
(sigla)

Ele, em
francês

O indiví-
duo que 
é muito
desor-

ganizado

Brado de
cocheiros

Doença
que afeta
as articu-
lações, é

comum na
terceira
idade

Urso, em
inglês

Acha
graça

Livro, em
inglês

Fábrica 
de tijolos

Mamífero insetívoro
que vive sob a terra

Opta por
   (ideia)

Agência Nacional de
Aviação Civil (sigla)

Errar, em
inglês
Coelho 

da Disney

Linha, 
em inglês

Macho 
da apuá

Problemas
de saúde
como a

raiva e a 
toxoplas-

mose

Proce-
dência

Punições
Limpar
(com

sabão)

Brasil
(sigla)

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

31

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

MILHÕES

CO
ERN

STIAR
UIMTU
PLAET
EEGRA
RTEAMS
FANSI
ISSBT
CAO
ITL
EIO

GSG
EMI

LOA
O

OTSELET
M

SENHORO
NH

T
ADNOSI

AM
TS
I
BDIAMETRO
R
O

TELESTO é uma das luas de SATUR-
NO, descoberta em 8 de abril de 1980 
pelos astrônomos Bradford SMITH, 
Harold Reitsema e Stephen Larson.

Seu NOME faz referência à filha de 
Tétis, descrita na MITOLOGIA grega. 
Antes de seu BATISMO definitivo, em 
1983, foi chamada de S/1980 S13. 

Distante cerca de 24 MILHÕES de 
quilômetros de Saturno, o SATÉLI-
TE conclui uma ÓRBITA completa 
em torno do “SENHOR dos anéis” em 
1,88 dia terrestre, de acordo com os 
estudos feitos a partir de IMAGENS 
registradas pela SONDA espacial Cas
sini. Com apenas 24 km de DIÂME-
TRO, Telesto está coberto por uma 
camada de GELO fino, o que explica 
sua SUPERFÍCIE lisa e praticamente 
desprovida de CRATERAS. 

 M I L H Õ E S C G O
 F M O T E A S B L O
 M D D L I O C O I O
 I B E R B C R Y S N
 S M T T I A A R E R
 U M I N M T T O R U
 P L L N A A E F N T
 E N E N G S R A O A
 R F T M E C A R M S
 F O A B N E S B I T
 I S S L S B F H T N
 C D N I R A R R O N
 I T B D C T N T L I
 E A T G F I M T O T
 F M F G B S F A G S
 L I E F F M S T I B
 C L A F S O N F A F
 O N T D T H Y S B C
 G A O T S E L E T S
 T M H B F N D M T T
 S E N H O R T O S H
 D T M E I E H N A H
 R Y S A L M F I D T
 D H A D N O S D R I
 A R C A A T N E S M
 T S B T E N D F D S
 I I M D A F L F D N
 B S D I A M E T R O
 R A F I A E D M E R
 O S C I H S E Y E T

Telesto


